Q.N.358.22.

X 1862248

IXX. 6. II. ms. 12

XX. 6. 11. m. 12

II h
1075

BIBLIOTHECA
PONICKAVIANA

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK
HALLE (SAALE)

Schem:I.ad §. XX.

Schem:II.ad. §. XXII.

II
1127

DISSE^TRAT^IO ACADEMICA,
^{DE}
**CHIROMANTIAE
VANITATE,**

Quam

FAVENTE DIVINI NUMINIS AUXILIO,
*Amplissimi Philosophorum Ordinis
Consensu,*

IN INCLYTA ACADEMIA REGIOMONTANA,

ad disputandum proponunt

P R A E S E S

M. CHRISTOPH. SCHULTZ,
Regiom.

Et

R E S P O N D E N S

PETRUS CHRISTIANUS Engelbrecht/
SS. Theol. & Philos. Stud.

Neugudâ Semgallus,

IN AUDITORIO PHILOSOPHORUM

Horis consuetis,

Anno M DC XCI. die XIIIX. Augusti.

REGIOMONTI, Typis REUSNERIANIS.

54

I. N. 3.

§. I.

 Ale ut plurimum est ingenium humanum, ut libenter eos audiat, qui se vel non omnibus manifesta ac recondita, vel eventura enunciatiuros, profitentur. Si quis olim majora, quam sapientia humana pateretur, assequi voluit, illi hoc consilium dedit Socrates, ut divinationi operam daret, dicebat enim, eum, qui sciret, quibus indiciis, Dii hominibus aliquid significant, nunquam à consilio Divino destitui posse. vid. Xenoph. L. IV. Memor. Ardua sane res est, quæ humanam ferre transcendit sortem, prævidere futura. Non enim ut facile legere præterita, præsentibus frui, ita perinde, qualia sint futura, prædicere licet. Interim non penitus impossibile est, ex præsentibus & præteritis, conjecturam facere, de futuris. Ratio quippe præteriti scire futura facit. Non aliunde melius consilia petuntur, quæ in futurum prosint, quam à præteritarum rerum exemplis, inquit Dionys. Halicarnass. L. X. c. 58. Historia, præter diversas utilitates, quas præstat legentibus, non infima esse judicatur, ut Vatem reddat, qui, quæ futura sunt ex iis, quæ præterierunt, conjicere possit. Similis enim mundus theadro maximo, ubi ferè semper eadem agitur Comœdia, nonnisi mutatis personis.

§. II.

Diversi autem sunt modi, quibus antiqui, futura prædicerre, consueti erant. Divinationes species prima, spiritualis dicitur, quæ in Ecclesia usitata, & propriō nomine Prophetia designatur, quo sum referuntur scripturæ vaticinia, miraculis ac eventibus certissimis confirmata. Secunda appellari solet naturalis, quæ naturas rerum conditarum intuetur, & observa-

A 2

tione

tione causarum physicarum, futuros effectus, quodammodo prædictit. Huc pertinent medicorum præsagia de ægrotantis constitutione, morbo & sanitate, vita ac morte, ex certis judicantium signis. *Tertia* communis sive popularis est divinatio, quæ imperitis vulgo in usu, in primis Rusticis ac Agricolis, qui non anxiè inquisitis causis naturalibus, sed ex iis solum, quæ ut plurimum, eodem modo evenire, iisdem antegressis signis notarunt. Ex his, canones seu regulas fecerunt, unde de tempestatum conversionibus, frugum ac fructuum provenitu, interdum satis feliciter divinant. *Ultima* divinationis species est Diabolica, quæ ope ac auxiliō Satanae fit. Is enim multarum rerum cognitione instructus, hominibus arcana & occulta nonnulla manifestare potest.

§. III.

Hujusmodi vaticinia edidit Dæmon, vel per *Oracula*, ut pote Jovis Hammonis, itemque Apollinis Delphici, vel per *Pythonicos* & *Pythonissas*, vel per *Magos*, qui futura prædixerunt per Necromantiam, Lecanomantiam, Gastromantiam, Crystallomantiam, Hydromantiam, Aeromantiam, &c. Vel per *Aruspices*, qui ex avibus & avium volatu, garritu ac tripudio pullorum, vaticinia edebant. Hos egregie elusit in expeditione Regum Asiae ad mare rubrum, Eques aliquis Judæus, nomine Mosollamus (quem Eusebius Misonianum dicit) Sagittarius & Miles, inter reliquos Græcorum & Barbarorum præstansissimus. Cùm enim Aruspex peteret, ut totus exercitus staret, Miles hic interrogavit, cur substitissent omnes? ostendit Vates avem, quam intuebatur, dicens: si expediret eis ut manerent, staret avis, si verò ea surgens anterius volaret, procederent, sin post tergum iret, recederent. Is verò clam agitta transfudit avem, & conversus ad alios dixit; quomodo nesciens salutem, nobis de nostra certum quid significare potuit?

2120.

potuit? Futura enim si novisset, nequaquam huc venisset, metuens ne sagitta interimeretur. Factum recitat Josephus L.I.contra Appionem ex Hecatæo. Conf.de simili materia Valer. Max.L.VII.Sabell. L. VII. Ennead. IV. Alias adhuc divinationum species explicarunt D. Balthasar Meisnerus in Phil. Sibr. Part.II.sect.II.c.II.p.554. D.Frid.Balduin.Cas. Conscient. L.III.c.VI.pag.573.

§ IV.

Ad secundam divinationis classem, quæ naturalis, (ab aliis artificialis) dicitur, etiam Chiromantia refertur, cuius beneficio Artifices ex lineis, in manu hominum positis, ac fictis planeta- rum tuberculis, sive montibus, quæ hominis complexio, qui affectus, quæ vita, quæ fortuna, se cognoscere posse arbitran- tur. Quantum illæ valeant prædictiones explicabimus. Ne in limine error committatur, ea quæ ad controversiæ statum, rite formandum faciunt, erunt præmittenda. Quemadmo- dum non omnis probanda Chiromantia, sic nec simpliciter damnanda, quod olim fecit Petrus Primo datus in Academia Franciæ die primo c. IV. p. 2. concl. 2. Usitata pariter & veritati consentanea est distinctio Chiromantiæ, in Physicam & Astrologicam; Physica, per lineas & manus partes, conside- rat ipsam corporis temperiem, & ex illa, aliquo modo, ani- mi indagat propensionem, quæ adeo improbanda non est. Physiognomia considerat faciem, ac aliarum partium, totius capitis, pectoris, pedum, ac manus constitutionem, de qua Aristoteles, peculiarem scripsit librum. Adamantus Sophi- sta præcepta de hac arte, usu ac observationibus comprehen- sa, tradidit. Videatur Hippocrates L. II. de Morbis Popula- ribus. In ipsa Scriptura Sacra passim Physiognomiæ reperi- untur fundamenta. Faciem bonam, boni cordis vestigium, dicit Syr.c.XIII,32. Conf.c.XXVII,25. Prov. c. VI, 17. c. X, 10. c. XVI,30.c.XVII,24.c.XXI,4.Eccl.VIII.1.

§ V.

§. V.

Gregor. Nazianzenus Oratione IV. in Julianum, quālis
 is futurus esset, ex Physiognomia descripsit hoc modo: Neque
 enim boni mibi quicquam significare videbantur, crura minime
 firma, humeri, quos subinde agit abat & attollebat, oculis va-
 gus, & oberrans, ac furiosum quiddam intuens, pedes instabiles
 & titubantes, nasus contumeliam spirans, vultus lineamenta
 ridicula, idem significantia, risus protervi & exastuantes, mu-
 tus & renutus omniratione carentes, sermo barenus spirituq; in-
 tercitus, interrogations præcipites, & imperita responsiones, his
 nibilo meliores. Aristoteles experimento probat, dari notiti-
 am physiognomicam, quia illi, qui inter certum aliquod ani-
 malis genus versati sunt, ut plurimum ex forma, bona vel mala
 dignoscere possunt, nempe Venator canes, Eques equos, adeo
 ut in tali judicio vix fallant. Franciscus Valesius, etiam leges
 civiles, interdum ex Physiognomia, petere fundamenta scri-
 bit, ut si duo homines inciderint in criminis suspicionem, is
 primum torqueatur, qui sit aspectu deformior, de Sacra Philo-
 sophia c. XXXII. p. 217. Interim certiora sunt, quæ de brutis
 prædicuntur, quam de hominibus, quia illa præter naturam
 nihil habent, in hominibus vero, ad formandos mores, præ-
 ter Dei gratiam, educatio ac disciplina reperitur, inde fit, ut
 interdum mala signa, corrigantur vita bonitate, bona vero,
 propter institutionis neglectum, facto non respondeant. Mens
 humana, aliquoties simulationum tegitur involucris, & qua-
 si velis quibusdam obtenditur; natura, frons, oculi, vultus,
 persæpe mentiuntur, oratio vero sapissimè. Mox sub huma-
 na effigie, ferinus latet animus, imo feris severior atque im-
 manior. Natura autem ipsa, quæ corpora conformat ani-
 mis, instrumenta etiam eis idonea subministrat, ac animorum
 imagines per illa lucere, & ingenia deprehendi voluit.

§. VI.

§. VI.

Hanc sibi Physiognomia in genere tribuit sortem, quam & pars ejus Chiromantia physiognomica experitur, quæ probabiliter ex causis naturalibus secundum manus constitutionem ac linearum dispositionem futura conjicit. Illam explicat & probat Aristoteles L. I. de *Historia Animalium* c. XV. & XXX. sect. X. Problemate XLIX. D. Frid. Balduin. l. c. p. 597. Conradus Vimpina L. de *signis* c. X. Martinus Delrio in *Disquisitionibus Magicis* L. IV. c. III. *Quæstion. V.* Chiromantia autem Astrologica est, quando Chiromantæ, palmam manus in certos colliculos, areolas, & lineas dividunt, areolis planetas singulos, lineis astra præficiunt, horum denique astrorum & planetarum, vulgo creditos effectus, ipsis areolis ac lineis manus adscribunt. Ex his vaticinia colligunt, vanissimo conatu, de hominum moribus, vitæ genere, statu felici ac infelici, nuptiis, persecutionibus, atque insidiis corporis, ac animæ passionibus, ac tandem mortis genere, quæ omnia tanta veritate promittunt, ut nunquam se errasse in his prædictiōnibus credant.

§. VII.

Hanc artem defendit Johann. Taisnier in Epist. Dedic. Oper. Mathem. Ille enim Mathematicas disciplinas in primo gradu necessitatis deprehendi scribit, & inter illas Chiromantiam locat. De utilitate ac usu hujus artis dicit, Medicis ac Pharmacopolis notitiam hanc, non minus necessariam esse, quam panem quotidianum. Jucundam pariter cognitionem esse confirmat hoc modo: pulchrum profecto est ex manuum lineamentis, infirmitates quascunq; præteritas, presentes, & futuras non modo prædicere, sed & medicamentis, ac medicina remediis, futuros dolores & morbos avertere, ut si qui sint letales, leviorib; medicina remediis, & minorib; expensis leniantur,

B

fin

sin mino, omni medicamento curenur. Adeò certa esse hujus cognitionis principia docet, ut ipse Christus hac arte fuerit usus, cum Physiognomiæ non parum tribuerit, imo ex oculis totum hominem judicaverit. In Absolutissima Chiromantia, quam edidit anno 1562. fol. 8. Bartholomæus Cocles de se ipso gloriat, hanc se habuisse artis hujus notitiam, ut nullō modō errare potuerit. L.VI. Chiromantiæ, quæ typis descripta est anno 1476. in folio. Certam hujus notitiae rationem, adeo ut scientia sit perfectissima, omnibus modis defendit Antonius Verderius L.IIX. Variarum Lectionum c. 9. D. Joh. Rothmannus se vaticinia, ex montibus ac lineis in manu, sufficienter, fundamentis Scripturæ Sacræ, ac experimentis certissimis probasse putat, in Chiromantia Theorica Practica, quam publici juris fecit anno 1595.

§. IIX.

Chiromantiam, omnibus hominibus necessariam esse, scribit M. Joh. Prætorius, sic ut iis summam conferat utilitatem. Ridicula fere sunt, quæ habet in Ludicro Chiromantico p. 599. *Nota quod ars etiam equestris, non bene, absq; ulla linearum Chiromanticarum notitia, comprehendiqueat;* Ita enim Joh. Räyser in πτηνωματικη̄ fol. 189. Demnach gebühret dir den Zaumen in der linken Hand zu fassen / dergestalt / daß du zwischen beyden Zeuglein / allewege den kleinen Finger hast / und die völliche Hand also führest / daß der Berg Veneris, sambt der Linea vita, das ist / die Linie des Lebens den Sattel biegen / der Daum aber auff beyden Zügeln gewand gegen die rechte Hand / &c. Idem, neminem magnum dici posse putat, nisi Chiromantiæ instructus cognitione p. 601. Hinc passim mundi luminibus obtrudere solet, artis hujus peritiam, quibus neque per somnium vaticinia ex lineis in manu nota fuerunt. Agm. IIX. l. c. p. 676. inquit:

inquit : *Marcus Tullius Cicero fuit etiam Chiromanta. Cicero enim est quasi Rifer / sic & Marcus est quasi Mārcfer / qui adspicit & animadvertisit manus.* Hanc vanam dicimus artem ejusque vanitatem sequentibus ostendere annitemur.

§. IX.

Futura sane contingentia, hominibus, incerta sunt omnia, & ut plurimum, ipsis præter spem, contingunt; accidit in puncto, quod vix speratur in anno. Possunt addiscere mortales ædificandi artem, colendi agrum, rem domesticam administrandi, quis verò fructum sit percepturus, licet egregiè agrum conferat, nescit; Qui domum in optima ædificat forma, ignorat quis eam sit habitaturus:

Tis γδ οιδε μηῶν τὸ μέλλον ὅ πι παθεῖν
Πέπεωθ' ἐκάστῳ τῷν φίλων.

Nostrum quis novit quid futurum est, aut quid eventurum amicis, fata decreverint, inquit Antiphanes apud Athenæum L. II. p. 60. Gentiles saniores omnem futurarum cognitionem Diis adscripserunt, hinc licet intelligere potuissent nonnulla de mortis hora, ac de felicitate humana, tamen piaculum esse crediderunt, inquirere in hujusmodi res, quas Deus hominibus manifestare noluit :

*Tu ne quæsieris scire (nefas) quem mibi quem tibi
Finem Dii dederint, Leuconoe nec Babylonios
Tentaris numeros, ut melius quicquid erit pati.*

Ait Horatius L. I. Oda II. vers. I. Vid. Turnebius L. XI. c. 28. Licet interdum hanc sibi aliquis tribuerit potentiam, ut futura prædicere tentaverit, eventus autem ipsum vaticinium refutavit. *Quis est, qui futurorum sibi scientiam vendicet, nova oportet sortis sit, qui jubente Deo canat, non eodem contentus sit utero, quo imprudentes nascimur, quandam imaginem DEI præferat, qui jussa exhibeat Dei ---- futura nuntiant, plerosq;*

2174.

dixerunt victuros, & nihil metuentes, oppressit dies. Aliis dedere finem propinquum, at illi superfuerunt, inquit Seneca Svasor. Quart. conf. Justin. L. XII. c. 13.

§. X.

Præter Deum neminem scire futura contingentia, docet Gaspar Schottus: Si quis talia vel talia habet signa, mori debet veneno, ergo planeta, qui talem effectum operatur, non in illo, qui moritur, est, sed in illo, qui venenum datus, operatur. At quis credat astra in manu mea exprimere, quod alius est facturus? Præterea vel libere alter venenum porriget, vel necessario, hoc secundum, non modo falsum, sed impium & hereticum est dicere; primum autem à nullo nisi à solo Deo, & cui Deus revealare voluerit, prædicti certo potest, revelasse autem id Deum Rabulis istis, qui Chiromantiam exercent, plus quam stolidum est credere. in Thavmaturg. Physic. L. IIX. c. 3. In hac vita homini nihil certius morte, cui enim nasci contigit, huic mori restat. Gentiles olim multos coluerunt Deos Deasque ac inter illas & mortem, cujus potentiam Parcarum collegio designarunt. Interim reliquis Diis sacrificia offerebant, morti vero nihil. Causam hujus istam reddiderunt, quod mortem inexorabilem esse cognoverint, nec sacrificiis placari posse crediderint. Hinc nec altaria ei ædificabant, nec hymnos cecinerunt, ut refert Esquilius Poeta Græcus. Hora tamen mortis & terminus vitæ maxime incertus est. Certum est, quia morieris, sed incertum quando, aut quomodo, aut ubi, quoniam mors ubique exspectat, tu quoque si sapiens fueris, ubique eam exspectabis, inquit Bernhard. in Meditat. Devotiss. Meditat. III. de Dignitate Animæ. Conf. Euripides in Alcesto v. 783. Horat. L. IV. Oda 7. v. 17. Interim Chiromantiæ, fictæ artis beneficio, vitæ terminum prædicere audent.

§. XI.

231

§. XI.

Scit Diabolus multa futura propter diversas rationes, quas collegit Augustin. L. de Divinatione Dæmonis, interim omnia prædicere, non potest, Dei in primis consilium, penitus ignorat; Hinc de futuris rogatus, sæpe responsiones dedit ambiguas, atque obscuras, ut Interpres Interpretate indigeat, & sors ipsa referenda sit ad sortem. *Satan, quia peritisimus est, naturâ & experientiâ longâ doctissimus, potest aliquando prædicere effectus, cum causas eorum naturales instrui videt, sed eos plerumq; ambigue prædixit.* Notum est Pyrrhi oraculum; *Ajo te Æacida Romanos vincere posse.* Item Cræsi illud, quod esset invasurus magnum imperium, si contra Cyrum pugnaret. Hæc & alia verè sanatica sunt, ut in fraudem inducant homines, & aliquam Divinitatis opinionem colligant, inquit B. Lutherus, Expositione in c. XLI. Esaiæ. Aliquando rem ex parte novit, nec tamen integre, tunc vera falsis miscet, ac fallit incautos, ubi simul justus Dei judicii, hominum credulitas poenas luit. *Diabolus etiam cum prædictit vera, multa tamen immiscet falsa, interdum etiam per imposturam ea, quæ ignorat ipse, aut quibus nihil subest veri, cultoribus suis obtrudit, quemadmodum Sauli prædixit, ipsum & filios suos secum futuros.* I. Sam. XXIX. 19. inter filios autem Saulis erat Jonathan, vir pius, in quem Diabolus nullum habebat jus, inquit Balduinus l. c. p. 436.

§. XII.

In manu Dei, hominum habetur fortuna ac omnis salus, initium ac terminus vitæ, ut patet ex Psalm. XXXI. v. 16. Psalm. ~~XXXI~~. v. 16. Hujusmodi autem signa, nec videre nec intelligere valet, peritisimus licet Chiromanta.

In manibus propriis, non est mea sors q; salus q;

In manibus Domini, sors q; salus q; mea.

ait Petrus Winstrupius in Epigramm. L. III. Conf. D. Michael

B 3

Walther

2176.

Walther de Prætensa Ethnicorum salute. Item de Animæ
Immortalitate p. 34. Johan. Conrad Baderus in Epigramma-
tibus Epigramm. XLI.

In manibus Domini mea fors, mea mors, mea vita est.

Sapientes olim nec ex manu, vel aliis signis, licet promptissi-
ma occasione, futura scire desiderarunt, hāc ferè ratione mo-
ti; Vel bona vel mala sunt ea, quæ prævidentur, si bona Va-
tes prædixit, nec tamen eveniunt, summa oritur tristitia, quod
prospera spe jam possessa, amiserit, si contra mala quis prædi-
xerit fata, licet non eveniant, tamen metus futuri, frustrane-
um efficit dolorem, qui præsentibus bono animo frui non
permittit. Aut adversa eventura dicunt, aut prospera, si dicunt
prospera & fallunt, miser fies frustra exspectando: si diversa di-
cunt & mentiuntur, miser fies frustra timendo. Si vera respon-
dent, eaqꝫ sunt non prospera, jam inde ex animo miser fies, ante-
quam è facto fias, si felicia promittunt eaqꝫ eventura sunt, tunc
plane duo erunt incommoda, & exspectatio te spei suspensum fa-
tigabit, & futurum gaudii fructum, spes tibi jam defloravit.
Nullo enim facto, utendum est istiusmodi hominibus res futuras
præsagientibus, inquit Phavorinus ap. Gellium L.XIV.c.l. Post-
quam Tycho de Brahe, Rudolpho II. insidias prædixisset, Im-
perator ultro confessus est, quod post vaticinium Astrologi,
per omnem vitam, nec latum viderit diem. Optima in hanc
rem verba sunt Senecæ: *Quid dementius, ait, quam angusti futu-
ris, nec se tormento reservare, sed accersere sibi miserias, & ad-
movere, quas optimum est differre, si discutere non possis --- ca-
lamitus est animus futuri anxius, & ante miserias miser, qui
follicitus est, ut ea, quibus delectatur, ad extremum usqꝫ perma-
neant. Nullo enim tempore conquiescat, & exspectatione futuri,
præsentia, quibꝫ frui poterat, amittet -- nihil enim est miserius,
nec stultius quam prædimere, quæ ista dementia est, malum suum
ante-*

antecedere. Deniq^{ue} ut breviter includam, quod sentio, & istos satageos, ac sibi molestos describam ibi, tam intemperantes in ipsis miseriis sunt, quam ante illas. Plus dolet, quam necesse est, qui ante dolet, quam necesse est. Epist. LXXIV. & XCIX.

§. XIII.

In actionibus externis, civilibus ac moralibus, dari liberum arbitrium, egregie probavit Aristoteles L.III. Ethicorum c. 6. deducens illud, partim ex actionum principiis, quæ nostri suat arbitrii & potestatis, partim ex fine legum, libertate enim sublata, frustra sancirentur, partim ex facto legislatorum, qui injuste bonis præmia, malis autem supplicia decernerent. Quare & in nostra potestate, virtus erit & vitium, quippe cum ea actiones, quibus virtuti assuescimus präelectionis sunt, & in potestate nostra. Nam si bonum agere in potestate nostra est, etiam non agere in potestate nostra erit. In quibus enim non agere, in iis quoq^{ue} agere, & si ut bonum agamus, quod bonum est, in nostra potestate est, etiam ut non agamus, quod turpe est in nostra potestate erit. Et si ut malum non agamus, quod bonum est, in nostra potestate est, etiam ut malum agamus, quod turpe est in nostra potestate erit. Hec autem sunt, quæ bonos nos efficiunt aut malos, ex quo apparet esse in potestate nostra, ut probissimus aut improbi, inquit Andronicus Rhodius in Paraphrasi ad Aristotelis l.c. Si actiones hominum fatali necessitate adeo forent determinatae, ut non nisi unum eligi posset, frustra foret omnis adhortatio, cum ea, quæ absolute decreta sunt, mutari non possint. Nihil igitur prodest, si hortemur cum ad ignem aliquis est, ut calefiat, cum fame laborat, ut esuriat, cum molestia aliqua afficitur ut doleat, & tristetur. Nam id sine ulla adhortatione & incitatione necessario consequitur. Unde efficitur, ut ea, ad quæ incitamur, atq^{ue} hortamur, in nostra potestate sint, cum ergo ad virtutem amplectendam, fugiendumq^{ue} vitium incitemur,

2138.

temur, in nostra potestate esse utraque, manifestum est. Docet Eustratius Commentario in Aristotelem L.III. Ethicorum c.V. Conf. Jamblich. in Oratione Adhortatoria ad Philosophiam c. III. Si verò linea in manu inevitabilem aliquem prædicerent casum, omnis tolleretur libertas arbitrii; Homo vitæ curriculum, in carcere quasi absolvere cogeretur, nec adeo dissimilis foret, aviculis caveâ inclusis, quibus saltitare, per virgula, quidem conceditur, verum ut liberò cœlō alas suas explicit, potestas illis denegatur; imo fatuum Stoicorum fatum hoc facto introduceretur. Stante libero arbitrio, Astrologum scire non posse futura, probat Benedictus Pererius L.III. de Divinationibus Astrologicis. Incertæ sunt actiones hominum, antequam in actum deducantur, inde non nisi incerta formari debent vaticinia. Mors persæpe significatos eventus antevertit, ut intutum sit, vel polliceri vel negare futura. Ideo Chiromantia magis fortuita, quam necessaria speculatur, quæ si vera loquimur, tota est inanis & ambitiosa, ac impostore digna, ait Julius Cæsar Bulengerus de Ratione Divinationis L.III. c.XXIX. fol. 220.

§. XIV.

Nullum porro fundamentum, hujus vaticinii certum, etiam ab Artifice, tradi potest; Exempla singularia, quæ adducuntur à nonnullis, nullam faciunt inductionem perfectam, sed eadem facilitate, quâ adducuntur rejici valent, quia in contrarium plura exstant documenta. Potissima in hac arte argumentandi ratio, manifestam ostendit consequentis fallaciam; Quia unus vel alter impiè vixit, & has vel illas in manu habuit lineas, ergo & quilibet qui similes in manu lineas gerit, etiam impius erit. Sed unde constat, tale signum vitam describere malam? Talis concludendi modus, parum differt ab illo, baculus stat in angulo, ergo pluet. Johann. Taisnier ne sine fundamento aliquid dixisse videatur, rationes addit,
cur

cur linea^e has significationes habeant, cur hic vel ille planeta, certum sibi elegerit montem. Verum artem hanc à fundamen-
tis suis disjecit Caspar Schottus sequentibus: Si quaratur cur
pollici, aut Saturnum, aut Venerem aut Martem potius assignent,
quam alium quemlibet erronem, vel nihil quod respondent, ha-
bent, vel non nisi ridicula in medium afferunt. Joh. Taisnier.
L. II. Chiromantie c. I. ait mons pollicis, merito Veneri dicatus
est, quod experientia sapissime notavi. Quid oro fortius, in hoc
mundo potest esse amore? Veneris ligulis, etiam fortissimi & sa-
pientissimi succubuere, ut Hercules, Simson, David, ceteriq. in-
finiti, amoris igne, & Veneris ligneis impliciti fuere. Vides cer-
to Lector, quam festucaria & stupea, sit hac Taisneri ratiocina-
tio. Idem certe, de Sole & Jove, dicere potuisset. Idem dice-
ret Cardanus, de Marte, cui pollicem attribuit. At quam afferat
rationem Alchindus, qui pollici tribuit Saturnum, frigidum &
elumbem senem? Tandem valde frivolum, si non stolidum est,
dicere eum, cui stella Martis v. g. dominatur (demus id contin-
gere) & in cuius manu, Martis linea, aut mons præ aliis elucet,
ad illa vel vitia vel facta inclinatum esse, quibus infamis fuit
Mars, dum viveret, cujusque nomen stellæ Martis, indiderunt
veteres, eodem jure, quo Jovis aut Sclis, aut etiam hirci, canis,
simia nomen indere eidem potuissent. L.IIX. Thavmaturgi Phy-
sic. Syntagmate II. c. I.

§. XV.

Cùm olim Antonius Picciolus (seu Rapitus Renovatus Cenetensis JCtus, qui de manus inspectione libros 3. scripsit anno 1587.) Chiromantie principia examinasset, totam hanc artem, meras esse nugas, & futilles tradere insanias, ultrò confessus est. Etenim, inquit, si harum positionum rationem red-
dere velint, nostri speculatores, nonne veneras vires in polli-
ce, & martios influxus in triangulo commentos dicent, quia

C

sic

fic superioribus placitum est? Quapropter quis non videt, sicuti
 jovem in dici, ita eundem auriculari, adscribere potuisse? Con-
 clamabunt hic forte non disputanda, sed credenda esse, quarum-
 cunq; artium, vel scientiarum principia; At mehercule princi-
 pia omnia stabilia sunt, & immutabilia, & semper eodem mo-
 do, ad affectus se habentia, quæ quidem, quomodo in supra dictis
 possit reperiri, si diversimode constituti, ad idem tamen produ-
 cendum, habilia remanerent; hinc est, quod de eorum quoq; si-
 tu, autores ipsi dissentire non dubitant. c.IV. Chiromantiæ p.16.
 Rationem & fundamenta artis hujus, in primis desiderat, Fran-
 ciscus Baconus Baro de Verulamio, ac inde vanitatem ejus
 constringit: Si quis hic, ait, Chiromantia meminit, sciat rem
 esse prorsus vanam, & in hujusmodi sermonibus, quos tracta-
 mus, nec dignam quidem quæ nominetur -- harum enim artium
 errorem, non alia ratione nobis impugnare, necesse est, nisi ea
 ipsa, quod deficiat videlicet omni ratione. ---- Omnes ultra con-
 jecturas, & experientia observationes, tradere queunt nihil.
 Non esse autem conjecturis illis, & observationibus, ullam ve-
 ritatis regulam, ex eo manifestum est, quia figura sunt vo-
 luntaria, & super quibus, ipse etiam equalis doctrina, & auto-
 ritatis Doctores, non concordant. L.III.de Augmentis Scientia-
 rum c.VI. Conf. Ludovicus Willichius in Theatro Diabolorum
 p. 236. M.David Stumpfius in Erklärung der fürnehmsten Zan-
 ber-Greuel/ L.I. c. XI. p.53.

§. XVI.

^{215v} Artis hujus sapientissimi fatentur, licet in manu, reperia-
 tur malum aliquod signum, tamen propter diversa accidentia,
 posse impediri effectum signi, interim non mutantur in manu
 signa, quo ex fundamento aliquis colligeret, rem se ita vel
 aliter habere? Taisnier recenset exemplum Socratis, quod
 aliquando à Physiognomo, impudentiæ & impudicitiæ, fuerit
 nota-

notatus, ac perditæ libidinis, cum alias esset continentissimus ac vitæ integerimæ, ipsum tamen Socratem, libere fassum esse, naturam ejus plus æquo in Venerem esse propensam, interim studio ac rationis ductu, effrenes motus mitigasse L. I. c. i. Factum illud cum diversis circumstantiis, recenset Cicero L. de Fato. Alexander Aphrodiseus L. de Fato c. IV. Aristoteles X. Ethicorum c. 10. tribus fere modis hominem fieri bonum asserit, natura consuetudine ac doctrina, quod hactenus experientia abunde edocuit. De Stilphonte recenset Cicero (quem Ficinus L. IX. de Immortalitate Animæ c. IV. Alciphonem Megaricum dicit) quod naturam alias vitiosissimam, correxerit doctrina. Xenocrates, Demosthenes, Cleantes, & alii, naturæ impedimenta, labore ac exercitio emendarunt, adeo ut miracula ferè exstiterint mundi. Hi verò qui ex signis futura prædicunt, non nisi naturales intelligunt inclinationes, ut exemplo Zopyri & Socratis constat, quæ variis conditionibus mutari possunt.

§. XVII.

Inter diversas utilitates, quas Chiromantia præstare creditur, etiam hanc Artifices recensent, hominem prævenire posse malis, & prævidere talia, si imminet morbus, applicare medicamenta, si aliud aliquod malum, prudentia declinare, cum tela prævisa minus noceant. Vid. Robertus Fludt Chiromantia L. I. c. i. quia ergo sæpiissime effectus impediri potest, signa autem uno eodemque modo se habeant, nullum prædictionis restat fundamentum, cum Chiromanta nesciat, an aliquis mala præterita evitaverit, an futura prævisa nocere possint. Parī modo se res habet, si signa reperiantur in manu, quæ felicitatem prædicunt, cum verò non debite se gesserit, frustra talis speraret felicitatem, quod fortunæ suæ obicem posuerit. Vaticinia Chiromantarum potissima, sunt de futuris, præsentia

C 2

enim

254

enim & præterita, sine lineis alicui nota sunt, de futuris autem ex Artificum sententia, certa dici non possunt, cum interdum accedant signa, quæ olim nondum visa, de quibus Cardanus tradit. Oriuntur subinde nova signa, (Et etiam novæ lineæ) antiquis abscedentibus, novos successus significantia, ideo non erit necesse, deficiente signo periculum deesse, prout refert Caspar Schottus l.c. Syntag. II. L. IIX. c. 2. Clarissimi inter Chiromantas suadent, primò locò, de longitudine vitæ, esse inquirendum, cum frustra foret ejus examen, de aliis conditionibus, ac moribus, nisi constaret, ejus vitam eò se extendere, ut constat ex Nicolao Pompejo, Taisnier L.V. c. 1. Verum si certa hujus prædictionis fundamenta, nulla esse deberent in manu signa illorum, quibus vita non conceditur adeo spatiose, ut illa eveniant, quæ in manu sunt posita. Hinc propter fundatum incertum, non nisi incerta, formanda sunt judicia. Nec propter figuram in manu, quæ longam denotat vitam, ideo homo ille de vitæ suæ longitudine certus esse potest, cum diversa sint accidentia, quæ terminum talem ex principiis Chiromanticis positum, evertere possint. Sæpe citatus Taisnier, qui licet se aliis omnibus in hac arte palmam præripuisse glorietur, interim hac de re caute loquitur: *Visi sunt aliqui, qui naturaliter potuissent pervenisse, ad annos solares, seu chronicos, variis tamen modis fuerunt impediti, infirmitatibus vulneribus, laqueo aut alia vi, ex qua talium hominum dies abbreviantur.* Propterea non est temerè judicandum, quia constituit Deus terminos ejus, qui præteriri non poterunt, qui in lineamentis aliqualiter videri possunt, sed non dicitur, ideo non possunt, tempus vitæ anticipatione abbreviare, si naturæ inclinationibus non resistant, propterea in judiciis, observanda est ratio hominis, Et temperatæ vitæ ab homine intemperato. L. I. c. V.

§. XIX.

ming

s. 5

2143

§. XIX.

Ex his vanitas vaticinii Chiromantarum clarissime patet. Si enim observatur hominis ratio, & vita temperata, ac intemperata, etiam sine lineis in manu visis, futura prædici possunt. Furem suspendi debere, certius colligitur ex furto, quam ex linea, gulosum ac scortatorem vitam sibi ante tempus præscindere, melius constat ex vita inordinata, quam linea vitae. Imo cum in sensus non semper incutiat, ratio hominis, & improbae actiones, ut plurimum sine teste peragantur, nec presupponi poterunt in vaticinio chiromantico. Si fundamenta Chiromantiae certa forent, omnis hominis actio, & ejus ratio, ex lineis cognosci deberet, non ex usu observari. Hujusmodi homines, quorum manus signa exhibent vitiosa, ad justa trahi deberent supplicia, signa adulterii gladio, furti laqueo, tolli possent, non opus esset inquisitione criminali, si manus inspectio talia expediret. Hujus sententiæ fuisse videtur M. Joh. Prætorius, qui Chiromantiae usum, ad J. Ctos extendit, dum facinus aliquod ex signis aliquando conjicere cogantur in Chiromantia p. 596. Contingit ut illi, qui diversas in manu habent lineas, & fortunæ ac infortunii signa, interim æqualem experiantur sortem; In bello mors, maximam hominum rapit copiam, qui nulla hujusmodi in manu observarunt signa. Multi in aquis pereunt, in primis in bello navalium, quibus in manu mons lunæ, nullum prædixerat periculum. Nec est, ut excipient, generalia cedere specialibus, ac generalia, nempe in tali vaticinio, semper debere excipi. Si enim ita se res haberet, in omni manu, de quovis casu, generalia forent presupponenda, quæ specialioribus omnem denegant certitudinem.

§. XIX.

Autor vetusti cujusdam codicis Chiromantici, quem

C 3

typis

pis describi curavit M. Prætorius l. c. p. 243. Tale Chiromantia singit fundamentum, quod nempe animæ mutationes, & corporis imitetur, corporis autem passio, non nisi in facie & manu, deprehendi possit. Verum si illa ratio valeret, linea in manu, non nisi præsentem statum hominis, describerent, atque sic nulla, de rebus futuris, colligi possit prædictio. Non enim mutatio corporis & linearum, antecedit animæ mutationem, sed illam sequitur. In omni fere manu, reperiuntur lineæ, quæ contradictoria prædicunt, modo longam vitam promittit una, alia vero linea brevem, imo brevissimam significat; Mox unum signum, notat honores, ac divitias, alia signa contrarium ostendunt, paupertatem nempe atque contemptum. Quamcunque ergo aliquis sibi natus imprimat fortunam, in lineis promissam, in aliis contrarium permultis experimentis, publici juris fecit, anno 1560. proprio exemplō modo dicta confirmat. Testatur enim se habuisse lineas principales tres, optime dispositas, Hepatis nempe, Vitæ, ac Mediam Naturalem, adeo ut ex his sibi optimam, & satiis prolixam, promittere potuisset vitam, interim Mensalem, non satis bene comparatam animadvertisit, atque ex hac sola, cum ageret 34. annum, 23. morbos habuisse, ut refert D. Balthasar Summerus in Chiromantia c. XXI. circa finem. Risum movent, quæ Joh. Taisnier l. c. I. II. c. VII. p. 30. de significationibus linearum, in monte Jovis tradit. Joviales, inquit, à plurālitate linearum, in monte Jovis, facile dignoscuntur -- si laici fuerint, multos habebunt filios. Ac si post decretum Papæ, quo clericis conjugia interdixit, tales non haberent clerici lineas, vel significationem eam esse mutantam. Innocentius VIII. Papa Romanus, licet clericus, tamen secundum vaticinum, mo-

de

do nominati Chiromantæ, in monte Jovis, copiosas habuisse
creditur lineas, cum Marulus de eo scripserit:

Octo nocens pueros genuit, totidemq; puellas,

Hunc meritopoterit dicere Roma patrem.

His & aliis documentis ostenditur, potissimos inter Chiromantæ,
in hac arte probanda, succumbere, nec levissimum huic
subjicere posse fundamentum. *Chiromanticorum error, quia*
ratione non nititur, non necesse est rationibus impugnare, licet
eo ipso illos expugnet ratio, quia deficiunt ratione. Inquit Joh.⁹
Saresberiensis L. II. Polycrät. c. XXVII. fol. 68.

S. X.X.

Ulterius nec Chiromantæ in ipsis convenientiunt principiis;
non enim uno modo lineas, earumque significations tradunt.
Nec circa montium definitiones, idem sentire didicerunt.
Usitata fere est sententia, quæ montes hoc ordine distribuit,
ut pollicis tuberculum Veneri, indicis Jovi, medii digiti Saturni
no, annularis Soli, auricularis Mercurio adscribat, spatiū in
manus feriente Lunæ, in vola manus Marti tribuat, ut ex Sche-
mate I. constat. Hanc planetarum & montium distinctionem,
D. Johan. Rothmannus, sequentibus descripsit versiculis:

Est pollex Veneris, sed Jupiter indite gaudet,

Saturnus medium, Sol medicumque tenet.

Hinc Stilbon minimum ferientem candida Luna

Possidet, in cavaa Mars sua castra locat.

Idem, ordinem hunc experientia confirmasse scribit: *Ego ut*
facilius me expedirem, cœpi in primis observare, homines Vene-
reos, id est jocosos, venustos, hilares, agiles &c. apud hos, polli-
cis regionem, signis plane decentibus pulchrisque notis at chara-
cteribus insignitam, deprehendi, idque non sine natalitia Veneris
luxuria, sive sub propriis prerogativis, in cœli loco competenti
collocata, sive obtutum optabilem alterius erratica obtinentis.

Idem

2744

*Si uide sil est loquuntur
Idem studium mibi fuit de Mercurio, relictum est igitur Martica-
vea. In Chiromantia Theor. Pract. p. 2. Hac in parte cum il-
lo faciunt Albertus M., Bartholomaeus Cocles, Johan. Taisnier,
Tricassus, Andreas Corvus qui Chiromantiam in octavo Ar-
gentorati anno 1533. edidit.*

§. XXI.

Interim alii, non inferioris autoritatis Chiromantæ, ex-
perientia & rationibus moti, contrarium defendunt. D. Bal-
thasar Summerus, (qui suò tempore in hac arte adeo celebris
fuit, ut pretii loco in collegiis Chiromanticis à quolibet audi-
torum X. Imperiales acceperit, teste Prætorio in Chiromantia
p. 494.) pollicis montem tribuit Marti, auricularis Veneri,
triangulum Mercurio. Hujus facti causam reddit his: Nos
moti arte, ratione, experientia & autoritate, secuti sumus An-
tiochum Tibertum Cesenatem & Hieronymum Cardanum, recti-
us ac cum Astrologorum, & Ptolomei principiis sentientes, sicut
res ipsa luce clarius, id in progressu demonstrabit. in Chiroman-
tia c. II. de digitorum montibus. Hujus sententiae est Anony-
mus aliquis, in Chiroscopia, qui aliquot adductis rationibus
probat, in digito auriculari non esse montem Mercurii, sed Ve-
neris, contra volam manus adscribi debere, non Marti, sed
Mercurio, quia exinde de eruditione, ingenio, sapientia judici-
um fieri debeat. Vid Prætorius l. c. p. 309. 310. Verum nec
hac divisione contenti, alii alias adhuc excogitarunt. Alchin-
dus, antiquus Chiromanta, sub pollice, Saturni descripsit mon-
tem. Alii in manu sex solum reperiunt montes dicunt, ita ut
in medio manus, cavea Martis, in digito autem medio, mon-
tem ejus describant, nullamque Veneri in manu relinquant se-
dem. Johannes ab Indagine & Lunæ & Marti locum in medio
manus tribuit, qui aliis cavea Martis dici consuevit. Ex diversis
his principiis, non nisi diversa, imo contradictoria fluunt va-
ticinia

ticinia, quæ vanissimum arguunt Vatem. Optima sunt, quæ in hanc sententiam habet Balduinus: *Cbiromantæ colliculis manum singulis præficiunt planetas, & de characteribus illis impressis, ea pronunciant, quæ sunt nature planetarum.* Pollicis tumulo alii Martem, alii Venerem tribuunt, sub indice Jovem, sub medio Saturnum, sub annulari solem, sub auriculari Venerem, alii Mercurium collocant, tuberculum manus, lune dedicant, sed absque ulla causa naturali. Ex his postea vano conatu, oracula petunt, de hominis fortuna, moribus, studiis vita genere, nuptiis, morbis denique & genere mortis, quibus predictiōnibus, licet qualicunque particulari experientia nitantur, nibil tamen tribuendum est. I. c. p. 598.

Recepta opinio est eorum , qui in Physiognomicis aliqua tradiderunt scriptis, lineam Vitalem, quæ in Schéma II. Num (1.) depicta, si brevis sit, brevissimam denotare vitam , interim alii inter Chiromantæ, qui signa certissimis probare solent exemplis, dicunt, lineaë vitalis brevitatem , paupertatem & infortunia notare , & deceptions, quas homo à propriis servis & alienis pati cogatur. Vid. Taisnier.L.V. c.IV. Non sanè adeo breve est vita , si hanc aliquis agat ætatem, ut proprios alere possit servos, & quidem in paupertate. Lineam Saturninam, (2) aliqui felicitatis salutare solent, adeo ut si à Rascetta incipiat , & in monte medii digiti finiat, felicitatem promittat summam, & nato & ejus posteritati. *Saturnina si bene constituta, omnem felicitatem & nato & ipsius posteris pollicetur,* inquit M. Andreas Otto in Anthroposcopia p. 218. Verum aliter tradunt hujus lineaë significationem , etiam non infimæ sortis Chiromantæ. *Est præterea linea in*

2146.

pluribus manibus, quæ à carpo per volam medium extendit-
tur, Saturnina vocatur, quam quidem prosperitatis, sed
male appellant. Nam qui eam habent, sunt laboriosissimi,
& difficultatibus plurimis conflictantur, scribit D. Bal-
thasar Summerus in Chiromantia c. XXII. Verum probe
notandum, nec hunc sibi constare autorem. Modo enim
aliud, de linea Saturnina fert judicium: *Linea Saturnina*
plena, integra, ad medium protracta digitum, tum cogita-
tionem profundarum, tum etiam felicium eventum, in
consiliis & actionibus, argumentum est. c. XXIII. §. 8. Satur-
nina, à Rascetta per palmam extensa, ad radicem medii, a-
varitiam significat inquit Taisnier L. V.c.VI. Avarus sane
adeo felix esse non solet. Porro dicit: quando multæ lineæ
in medio, plus quam alibi, præsertim quando linea Saturni-
na, à Rascetta, ad eundem locum perveniat, paupertatem,
& in continuis laboribus, semper versari, notare, cum angu-
stiis, adeo ut multi etiam principes à Dominio fuerint pulsi,
L. V.c.IV. Si in monte Saturni lineæ copiosæ, ita ut Saturni-
na, à Rascetta se è extendat, modo paupertatem, modo
avaritiam significare credit. Illa tamen simul stare vix pos-
sunt, cum avarus proprie pauper non sit. Modo carceres
denotare lineam saturninam, quæ à Rascetta ad radicem Sa-
turni tendit L. V.c.XV. fol. 258. 260. Modo cholericos &
melancholicos indicare morbos, putat fol. 282. Modo inimiciti-
as & jacturas, penitus promittere, fol. 301. Modo cogitabun-
dos cum maleficio, & profani ingenii homines notare fol.
311. Modo hominem probum, negotia sua, falciter indies a-
gentem, & ad mortem usque virtutis amatorem & ingenii
magni hominem, fol. 323. Modo longa itinera, cum gravibus
jacturis describere fol. 342. Jam odium & Parentum ingrat-
itudinem ostendere fol. 371. mox animum vulpinum, occul-
tum